
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

n. 4 del 2.9.2025  

 

 

 

Oggetto: Conferimento, ai sensi degli artt. 24 del CCNL Area Sanità 2019-2021, 

dell’incarico dirigenziale, di durata quinquennale, rinnovabile, di 

direzione della struttura complessa “U.O.C. Patologia Generale”, 

afferente al Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale, a seguito 

di approvazione graduatoria con determinazione del Direttore Generale 

n. 1085 del 9.7.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 2.9.2025 

 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2025 il giorno 2 del mese di settembre presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 

Direttore Generale Prof. Giuseppe Iovane, ha determinato quanto segue:  

_____________________________________________________________________________ 

 

Premesso che 

- il D.lgs. 28.6.2012, n. 106 “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a 

norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, ha disposto il riordino degli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali, prevedendo che le Regioni, con legge propria, disciplinassero le 

modalità gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti, nonché l’esercizio delle 

funzioni di sorveglianza amministrativa, di indirizzo e verifica; 

- le Regioni Campania e Calabria sono intervenute, rispettivamente, con Legge Regionale n. 

8/2014 e con Legge Regionale n. 7/2014 ratificando l’Accordo concernente il riordino 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

- la normativa nazionale di riferimento impone all’Istituto di procedere ad una significativa 

riorganizzazione dei propri servizi. In particolare, il D.lgs. n. 106/2012 ha dettato principi per 

l’assunzione da parte delle Regioni dei necessari provvedimenti per definire le modalità 

gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, 

stabilendo criteri di valutazione dei costi, dei rendimenti e di verifica dell’utilizzazione delle 

risorse; 

 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21.9.2021, avente ad oggetto 

“Adozione del Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e le relative 

dotazioni organiche”, con la quale è stata approvata la nuova organizzazione dell’Istituto con 

conseguente adozione della nuova struttura aziendale e riorganizzazione degli uffici e dei 

servizi in funzione sia dell’innalzamento della qualità dei servizi erogati e sia del 

conseguimento di livelli di maggiore qualificazione, economicità, tempestività e 

semplificazione dei processi organizzativi; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 13.10.2022, n. 18 del 22.12.2022, 

n. 6 del 19.7.2023, n. 11 del 27.12.2023 e n. 4 del 29.1.2024, con le quali il succitato 

Regolamento è stato modificato; 

 

Richiamate altresì  

- la determinazione del Direttore Generale n. 1694 del 12.12.2024, con la quale è stata indetta 

una procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico 

quinquennale di direzione della struttura complessa U.O.C. PATOLOGIA GENERALE 

afferente al Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale e, al contempo, è stato approvato 

il relativo avviso pubblico di selezione (2024/IZSM/AVVISO/SAN/UOC1); 

- la determinazione del Direttore Generale n. 571 del 7.4.2025, con la quale è stata nominata, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, dell’Avviso di Selezione di cui innanzi, la Commissione di 

sorteggio per l’individuazione dei componenti della Commissione di valutazione relativa alla 

procedura di che trattasi; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 703 del 29.4.2025, con la quale è stata nominata 

la Commissione di valutazione per la procedura di selezione pubblica di che trattasi, così come 

integrata dalla determinazione del Direttore Generale n. 857 del 28.5.2025; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 871 del 29.5.2025, con la quale si è provveduto 

all’ammissione dei candidati (identificati con prott. nn. 1257/2025, 1292/2025, 1298/2025, 

1324/2025 e 1345/2025); 

- la determinazione del Direttore Generale n. 1085 del 9.7.2025, con la quale si è preso atto dei 

verbali della Commissione di valutazione e, riconosciuta la regolarità degli atti della 



Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 2.9.2025 

 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

procedura, si è proceduto all’approvazione della graduatoria della procedura selettiva di cui 

sopra, così come segue: 

 
ORDINE IDONEI PUNTEGGIO TOTALE 

1 D’ALESSIO NICOLA 80,835/100 

2 MILETTI GIANLUCA 63,09/100 

3 DEGLI UBERTI BARBARA 61,718/100 

 

Dato atto che in data 10.7.2025, sono stati pubblicati, ai sensi dell’art. 10, comma 3 dell’avviso 

pubblico, riguardante la suddetta procedura di selezione, recante CODICE AVVISO: 

2024/IZSM/AVVISO/SAN/UOC1: 

➢ i curricula dei candidati presentatisi al colloquio; 

➢ i criteri di attribuzione di punteggi; 

➢ la graduatoria dei candidati; 

➢ la relazione finale della Commissione di valutazione; 

 

Tenuto conto che, alla data di adozione del presente provvedimento, è decorso il termine di 15 

(quindici) giorni di cui all’art. 10, comma 4, dell’Avviso pubblico di selezione di che trattasi, 

laddove viene stabilito che “Ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis, lettera d), D.lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i. il provvedimento di conferimento dell’incarico di Direzione di struttura complessa, 

adeguatamente motivato, è formalmente adottato dal Direttore Generale non prima che siano 

decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione sul sito web aziendale www.izsmportici.it delle 

informazioni sopra indicate ed è anch’esso successivamente pubblicato con le medesime 

modalità”; 

 

Richiamati 

- il Regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali, adottato in esecuzione della 

determinazione del Direttore Generale n. 1583/2021; 

- il Regolamento per la graduazione degli incarichi dirigenziali, adottato in esecuzione della 

determinazione del Direttore Generale n. 1976/2021; 

 

Visti 

- il D.P.R. n. 484/1997 che regolamenta, tra l’altro, i requisiti ed i criteri per l’accesso al secondo 

livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del SSN; 

- l’articolo 15 e l’articolo 15-ter del D.lgs. n. 502 del 30.12.1992;  

- il D.lgs. 165/2001 e, in particolare, l’art. 35-ter; 

- il Decreto dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 49 del 15.3.2017 avente ad 

oggetto “Linee Guida per il conferimento degli incarichi di direttore di struttura complessa 

relativi alla dirigenza medico veterinaria e sanitaria non medica delle aziende sanitarie e 

degli enti del SSR in applicazione art. 15 comma 7 bis del D.Lgs. 502 del 1992”; 

- l’articolo 22, comma 1, paragrafo I), lettera a), del CCNL 2019-2021, Area Sanità;  

- l’articolo 24, del CCNL 2019-2021, Area Sanità;  

 

Precisato che l’incarico dirigenziale della struttura complessa in argomento è graduato nella 

“fascia A/2 – caratura 80”; 

 

Ritenuto di conferire al Dr. Nicola D’Alessio (idoneo e primo in graduatoria nella selezione di 

che trattasi), ai sensi dell’art. 15-ter del D.lgs. 502/1992 e s.m.i., nonché dell’art. 24 del CCNL 

2019-2021 Area Sanità, l’incarico dirigenziale di direzione della struttura complessa “U.O.C. 

Patologia Generale” a tempo determinato di durata quinquennale – rinnovabile – con decorrenza 

giuridica economica 1° ottobre 2025; 



Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 2.9.2025 

 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 

Ricordato che il conferimento del suddetto incarico trova capienza nella disponibilità dei fondi 

aziendali e il trattamento economico corrispondente è finanziato con le risorse del fondo 

denominato “Fondo per la retribuzione degli incarichi” (art. 72) ed è costituito dalla retribuzione 

di posizione complessiva di cui all’art. 69 del CCNL AREA SANITA’ 2019-2021; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato alla 

L.R. Campania n. 8/2014 e L.R. Calabria n. 7/2014; 

 

Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente riportate 

e trascritte: 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di revocare, a far data dal 1° ottobre 2025, per passaggio ad incarico di funzione dirigenziale 

diverso, l’incarico dirigenziale di Responsabile di U.O.S. già conferito al Dr. Nicola 

D’Alessio, per effetto della determinazione del Direttore Generale n. 1586 del 30.9.2021 

(U.O.S. Fauna Selvatica e Osservatorio Faunistico Regionale); 

 

3. di conferire l’incarico dirigenziale – con decorrenza giuridica ed economica 1° ottobre 2025 

e per la durata di cinque anni – rinnovabile – fermo restando il limite invalicabile di età 

previsto dalla normativa vigente per il collocamento a riposo – come di seguito riportato:  

 

4. di dare atto che il conferimento del suddetto incarico trova capienza nella disponibilità dei 

fondi aziendali e il trattamento economico corrispondente è finanziato con le risorse del fondo 

denominato “Fondo per la retribuzione degli incarichi” (art. 72) ed è costituito dalla 

retribuzione di posizione complessiva di cui all’art. 69 del CCNL AREA SANITA’ 2019-

2021; 

 

5. di affidare all’U.O.C. Gestione e Valorizzazione Risorse Umane il compito di predisporre 

tutti gli atti necessari alla stipula del relativo contratto individuale ai sensi dell’art. 24, comma 

2, del CCNL 2019-2021 Area Sanità; 

 

6. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti adempimenti 

di competenza; 

 

7. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

Tipologia incarico 

conferito 

Struttura organizzativa e 

Dipartimento di afferenza 
Dirigente incaricato Graduazione 

Art. 22, co. 1, I) lett. 

a), CCNL AREA 

SANITA’ 2019-2021 

U.O.C. Patologia Generale 

afferente al Dipartimento 

Coordinamento di Sanità 

Animale 

Dr. Nicola D’Alessio 

Dirigente Veterinario 
A/2 – caratura 80 



Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 2.9.2025 

 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Giuseppe Iovane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 2.9.2025 

 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

………………. al …………………. 

 

Portici ……………………. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


